Администрация  муниципального образования

«Жигаловский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«13» октября 2014г. № 272

О плане районных мероприятий,
посвященных 70-летию Победы в
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
В целях  подготовки и проведения на территории муниципального образования «Жигаловский район» мероприятий в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, гражданского и патриотического воспитания молодежи, выражения благодарности ветеранам, руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый план районных мероприятий, посвященных 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее план мероприятий).

2. Финансовому управлению муниципального образования «Жигаловский район» (Трофимова Т.В.) осуществлять финансирование мероприятий за счет и в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Жигаловский район» по соответствующим направлениям.
3. Рекомендовать главам муниципальных образований района принять участие в реализации плана мероприятий.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социально-культурным вопросам муниципального образования «Жигаловский район» Молчанова А.Л.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ленская новь» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр муниципального образования

«Жигаловский район»                                                                                            И.Н. Федоровский
Утвержден

постановлением администрации

муниципального образования

«Жигаловский район»

от 13 октября №272
План

районных мероприятий, проводимых в МО «Жигаловский район»

в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки и место проведения
	Ответственные

	1
	Историко-краеведческая конференция «А завтра была война: Жигаловский район накануне войны»
	Октябрь 2014 года
	Управление образования

	2
	Рабочая Спартакиада Жигаловского района
	В течение года
	Управление молодежной политике и спорта

	3
	Постоянно-действующая книжно-публицистическая выставка «Дорогами великой Победы»
	В течение года
	Управление молодежной политике и спорта

	4
	Конкурс детских рисунков, посвященный 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Ноябрь 2014 года

ТРЦ
	Управление образования

	5
	Экскурсии школьников по музейным комнатам образовательных учреждений района «Жигаловский район в годы войны»
	Декабрь 2014 года

ОУ
	Управление образования

	6
	Историко-краеведческая конференция «Военные годы в тылу»
	Январь 2015 года
	Управление образования

	7
	Районный конкурс «А ну-ка, парни!»
	Февраль 2015 года
	Управление образования,

Управление молодежной политике и спорта

	8
	Районный конкурс чтецов «Служить России»
	Февраль 2015 года
	Управление молодежной политике и спорта

	9
	Проведение проверки социально-бытовых условий жизни ветеранов

Великой Отечественной войны, их медицинского обслуживания, представления мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством Российской Федерации в отношении указанной категории граждан
	Февраль-апрель 2015 года
	ОГКУ «Управление социальной защиты населения по Жигаловскому району»

	10
	Предоставление мер социальной поддержки по бесплатному проезду автомобильным и водным транспортом общего пользования (кроме такси) междугородних (внутрирайонных, внутриобластных) маршрутов реабилитированным лицам, труженикам тыла и ветеранам труда
	В течение 2014-2015 годов
	ОГКУ «Управление социальной защиты населения по Жигаловскому району»

	11
	Предоставление один раз в год денежной компенсации стоимости проезда железнодорожным транспортом (туда и обратно в  пределах Российской Федерации) либо 50 процентов стоимости проезда водным, воздушным или междугородным автомобильным транспортом (туда и обратно в  пределах Российской Федерации) реабилитированным лицам в соответствии с Законом №120-оз;

Предоставление мер социальной поддержки по бесплатному (в размере 50 процентов стоимости проезда) проезду на железнодорожном и водном транспорте пригородного сообщения реабилитированным лицам, труженикам тыла и ветеранам труда в соответствии с Законом №120-оз и №105-оз
	В течение 2014-2015 годов
	ОГКУ «Управление социальной защиты населения по Жигаловскому району»

	12
	Обеспечение неработающих ветеранов труда, имеющих соответствующие медицинские показания, санаторно-курортным лечением;

Обеспечение инвалидов и ветеранов Великой Отечественной войны, вдов погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны, имеющих соответствующие медицинские показания, санаторно-курортным лечением
	В течение 2014-2015 годов
	ОГКУ «Управление социальной защиты населения по Жигаловскому району»

	13
	Организация лечения и реабилитации инвалидов Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий, а также вдов погибших (умерших) инвалидов Великой Отечественной войны и участников Великой Отечественной войны в медицинских организациях Иркутской области, предоставляющих лечебно-реабилитационные услуги
	В течение 2014-2015 годов
	ОГКУ «Управление социальной защиты населения по Жигаловскому району»

	14
	Предоставление мер социальной поддержки в соответствии с Федеральным законом от 7 ноября 2011 года №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат»
	В течение 2014-2015 годов
	ОГКУ «Управление социальной защиты населения по Жигаловскому району»

	15
	Предоставление мер социальной поддержки в соответствии с Законом Иркутской области от 15 июля 2013 года №66-оз «О статусе детей Великой Отечественной войны, проживающих в Иркутской области, и мерах социальной поддержки граждан, которым присвоен статус детей Великой Отечественной войны, проживающих в иркутской области »
	В течение 2014-2015 годов
	ОГКУ «Управление социальной защиты населения по Жигаловскому району»

	16
	Обеспечение инвалидов техническими средствами реабилитации и отдельных категорий граждан из числа ветеранов протезами (кроме зубных протезов), протезно - ортопедическими изделиями в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 7 апреля 2008г. №240, Постановлением Правительства Иркутской области от 22 марта 2010г. №44-ПП «О порядке обеспечения инвалидов техническими средствами реабилитации и услугами и отдельных категорий граждан из числа ветеранов протезами (кроме зубных протезов), протезно- ортопедическими изделиями»
	Октябрь – декабрь 2014 года
	ОГКУ «Управление социальной защиты населения по Жигаловскому району»

	17
	Предоставление отдельным категориям граждан в Иркутской области санаторно-курортных путевок и бесплатного проезда на междугородном транспорте к месту и обратно
	Октябрь – декабрь 2014 года
	ОГКУ «Управление социальной защиты населения по Жигаловскому району»

	18
	Торжественные мероприятия, посвященные вручению юбилейных медалей «70 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов»
	Февраль-апрель 2015 года
	Администрация муниципального образования «Жигаловский район», администрации муниципальных образований района, районный совет ветеранов войны и труда

	19
	Торжественные мероприятия, посвященные дню защитника Отечества
	Февраль 2015 года
	Управление молодежной политике и спорта,

администрации муниципальных образований района, районный совет ветеранов войны и труда

	20
	Создание в СМИ памятных рубрик с освещением событий Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, воспоминаний участников тех событий
	Январь-май 2015 года
	Районная газета «Ленская новь»,

районный совет ветеранов войны и труда

	21
	On-line викторина для младшего, среднего и старшего звена «Что я знаю о войне»
	Март 2015 года
	Управление образования

	22
	Оказание шефской помощи участникам Великой Отечественной войны организациями, учреждениями в решении бытовых вопросов, приобретение и вручение подарков
	Март-май 2015 года
	Организации – шефы,

администрации муниципальных образований района, районный совет ветеранов войны и труда

	23
	Организация выезда бригад медицинских работников для углубленного медицинского обследования ветеранов Великой Отечественной войны и участников боевых действий, проживающих за пределами районного центра
	В течение 2014-2015 годов
	ОГБУЗ «Жигаловская ЦРБ»

	24
	Проведение Дней ветеранов Великой Отечественной войны в ОГБУЗ «Жигаловская ЦРБ»
	В течение 2014-2015 годов
	ОГБУЗ «Жигаловская ЦРБ»,

районный совет ветеранов войны и труда

	25
	Доставка лекарственных средств и изделий медицинского назначения по месту жительства участников Великой Отечественной войны, ветеранам боевых действий, имеющих сложности с посещением аптек
	2014-2015 годов
	ОГБУЗ «Жигаловская ЦРБ»,

МУП «Аптека №12»

	26
	Организация диспансеризации ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий в отделениях ОГБУЗ «Жигаловская ЦРБ»
	2014-2015 годов
	ОГБУЗ «Жигаловская ЦРБ»

	27
	Районный фестиваль детского творчества «Строки, опаленные войной»
	Март 2015 года
	Управление образования

	28
	Районный конкурс сочинений среди школьников «Слава воинам-победителям»
	Март 2015 года
	Управление молодежной политике и спорта

	29
	Историко-краеведческая конференция «Отгремели бои: Жигаловский район в послевоенные годы»
	Апрель 2015 года
	Управление образования

	30
	Слайд-экскурс «Наши улицы - наши герои»
	Март 2015 года
	Управление молодежной политике и спорта

	31
	Районный конкурс музеев и музейных комнат образовательных учреждений
	Март 2015 года
	Управление образования

	32
	Благоустройство и ремонт памятников, воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945гг.
	2014-2015 годов
	Администрации муниципальных образований района

	33
	Проведение субботников по санитарной очистке территорий населенных пунктов района и мест празднования Дня Победы
	Апрель 2015 года
	Администрации муниципальных образований района

	34
	Проведение районной акции «300 минут добрых дел»
	Апрель-май 2015 года
	Управление молодежной политике и спорта,

образовательные учреждения, районный совет ветеранов войны и труда

	35
	Лично-командное первенство района по стрельбе «Жигаловская винтовка»
	Май 2015 года
	Управление молодежной политике и спорта,

Федерация стрелкового спорта

	36
	Блиц-турнир по мини-футболу
	Май 2015 года
	Управление молодежной политике и спорта

	37
	Проведение акции «Георгиевская ленточка»
	Май 2015 года
	Управление молодежной политике и спорта

	38
	Районная фотовыставка «Герои Победы»
	Апрель – май 2015 года
	Управление молодежной политике и спорта

	39
	Районный конкурс песни военных лет «Патриот Отечества»
	01 мая 2015 года
	Управление молодежной политике и спорта

	40
	Книжная выставка «Война. Народ. Победа»
	04 мая – 08 мая 2015 года
	Управление молодежной политике и спорта

	41
	Участие делегации Жигаловского района в торжественном приеме Губернатора Иркутской области по случаю Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Май 2015 года

По отдельному плану
	Администрация муниципального образования «Жигаловский район»

Районный совет ветеранов войны и труда

	42
	Торжественный прием и чествование ветеранов Великой Отечественной войны мэром муниципального образования «Жигаловский район» по случаю Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Май 2015 года
	Аппарат администрации муниципального образования «Жигаловский район», Управление молодежной политике и спорта, районный совет ветеранов войны и труда

	43
	Приобретение и вручение подарков ветеранам войны, труженикам тыла, вдовам погибших и умерших участников Великой Отечественной войны
	07 мая – 09 мая 2015 года
	Администрация муниципального образования «Жигаловский район», главы муниципальных образований района

	44
	Поздравление от имени мэра, районной думы участников Великой Отечественной войны, тружеников тыла, вдов и жителей района с 70-летием Победы в Великой Отечественной войны через районную газету «Ленская новь»
	До 08 мая 2015 года
	Аппарат администрации муниципального образования «Жигаловский район», Управление молодежной политике и спорта, дирекция газеты «Ленская новь»

	45
	Литературно-музыкальная композиция «А зори здесь тихие…»
	08 мая 2015 года
	Управление молодежной политике и спорта

	46
	Организация торжественных мероприятий, народных гуляний с концертами и культурно-массовыми мероприятиями, посвященными 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945г.г.
	09 мая 2015 года по отдельному плану
	Оргкомитет,
главы муниципальных образований района

	47
	Выездная концертная бригада «Бей врага!»
	В течение 2015 года
	Управление молодежной политике и спорта

	48
	Районная военно-спортивная игра «Зарница»
	Июнь 2015 года
	Управление молодежной политике и спорта,

управление образования

	49
	Флеш-моб «День памяти и скорби»
	22 июня 2015 года
	Управление молодежной политике и спорта,

Районный совет ветеранов войны и труда

	50
	Районный фестиваль народного творчества «Таланты Приленского края», посвященный 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.
	Июнь 2015 года
	Оргкомитет

Управление молодежной политике и спорта

	51
	Завершение 2-ой мировой войны.

Показ художественного фильма под открытым небом
	02 сентября 2015 года
	Управление молодежной политике и спорта

Заместитель мэра

по социально-культурным вопросам

муниципального образования

«Жигаловский район»                                                                                         А.Л. Молчанов